
 

CORPORACION UNIVERSIDAD DE LA COSTA, 

CUC. 

ACUERDO DE CONSEJO DIRECTIVO 

VERSIÓN: 01 

FEBRERO 2022 

TRD: 200-240-09 
 

Elaborado por:  

Luis De La Rosa Saavedra 
Revisado y Aprobado por:  

Federico Bornacelli Vargas 
Responsable Ejecución:  

Alex Castro Sarmiento 

Área o Departamento: 

Departamento de Planeación 

Vigencia: 

Periodo 2025 - 2026 

Objeto: Calendario Académico HEP 

2025 - 2026 

 

ACUERDO CD No. 657 

 

29 DE OCTUBRE DE 2025 

 

“POR MEDIO DEL CUAL SE APRUEBA EL CALENDARIO ACADEMICO Y 

EL CALENDARIO DE ACTIVIDADES ACADEMICAS DE LOS PROGRAMAS 

VIRTUALES BAJO EL MODELO CARRUSEL QUE HACEN PARTE DEL 

CONTRATO SUSCRITO ENTRE HIGHER ED PARTNERS (HEP) Y LA 

CORPORACION UNIVERSIDAD DE LA COSTA, CUC, PARA EL AÑO 2026 - 2027”. 

 

EL RECTOR DE LA CORPORACIÓN UNIVERSIDAD DE LA COSTA CUC, 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES ESTATUARIAS OTORGADAS POR LA 

RESOLUCIÓN 3235 DEL 28 DE MARZO DE 2012 EXPEDIDA POR EL 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL  

 

CONSIDERANDO QUE: 

 

 

1. Que la ley 30, reconoce el derecho de las instituciones de educación superior 

“…a darse y modificar sus estatutos, designar sus autoridades académicas y administrativas, 

crear, organizar y desarrollar sus programas académicos, definir y organizar sus labores 

formativas, académicas, docentes, científicas y culturales, otorgar los títulos 

correspondientes, seleccionar a sus profesores, admitir a sus alumnos y adoptar sus 

correspondientes regímenes, y establecer, arbitrar y aplicar sus recursos para el cumplimiento 

de su misión social y de su función institucional” en su artículo 28, en armonía con el artículo 

29 literal e), ídem, le da autonomía a las instituciones de Educación Superior para crear y 

desarrollar sus programas académicos, y expedir los correspondientes Títulos.  



 

CORPORACION UNIVERSIDAD DE LA COSTA, 

CUC. 

ACUERDO DE CONSEJO DIRECTIVO 

VERSIÓN: 01 

FEBRERO 2022 

TRD: 200-240-09 
 

Elaborado por:  

Luis De La Rosa Saavedra 
Revisado y Aprobado por:  

Federico Bornacelli Vargas 
Responsable Ejecución:  

Alex Castro Sarmiento 

Área o Departamento: 

Departamento de Planeación 

Vigencia: 

Periodo 2025 - 2026 

Objeto: Calendario Académico HEP 

2025 - 2026 

 

2. La Corporación Universidad de la Costa CUC, con el fin de seguir contribuyendo 

con el logro de su misión y visión de formar ciudadanos integrales con excelencia académica, y 

expandir el acceso de la educación a través de programas virtuales, realizó una alianza con Higher 

Ed Partners Latin América (HEP). 

 

3. De conformidad con la dinámica de los procesos desarrollados en el primer ciclo 

académico, se hace necesario modificar las fechas para el retiro de asignaturas e incluir en este 

acuerdo las fechas relacionadas con el congelamiento de la matricula financiera; cargue de notas 

por parte de los profesores en cada uno de los cortes; evaluación de competencias genéricas; y 

reintegro de estudiantes. 

 
 

ACUERDA: 

 

Artículo 1°: Aprobar el calendario académico y el  calendario de actividades 

académicas de los programas virtuales bajo el modelo carrusel que hacen parte del contrato 

suscrito entre HIGHER ED PARTNERS (HEP) y la CORPORACIÓN UNIVERSIDAD DE 

LA COSTA, CUC, para el año 2026 – 2027 así:  

 

II CICLO AÑO 2026 

 

PRE INSCIPCIÓN: Desde el 19 de enero de 2026 hasta el 06 de marzo de 2026. 

INSCRIPCIONES: Desde el 19 de enero de 2026 hasta el 06 de marzo de 2026. 
REINTEGRO: Desde el 19 de enero de 2026 hasta el 06 de marzo de 2026.. 
MATRICULA FINANCIERA: Desde el 19 de enero de 2026 hasta el 24 de marzo de 2026. 

INICIACION DE CLASES: 09 de marzo de 2026.  

FINALIZACION DE CLASES: 27 de abril de 2026. 

CIERRE ACADEMICO: 06 de mayo de 2026. 

 
 

FECHA ACTIVIDAD 

09 marzo de 2026 
 

Fecha límite matrícula académica. 

10 marzo de 2026 
Fecha límite para solicitud del reembolso del 75% matricula 

financiera. 



 

CORPORACION UNIVERSIDAD DE LA COSTA, 

CUC. 

ACUERDO DE CONSEJO DIRECTIVO 

VERSIÓN: 01 

FEBRERO 2022 

TRD: 200-240-09 
 

Elaborado por:  

Luis De La Rosa Saavedra 
Revisado y Aprobado por:  

Federico Bornacelli Vargas 
Responsable Ejecución:  

Alex Castro Sarmiento 

Área o Departamento: 

Departamento de Planeación 

Vigencia: 

Periodo 2025 - 2026 

Objeto: Calendario Académico HEP 

2025 - 2026 

 

16 marzo de 2026 
Fecha límite para solicitar reembolso del 50% de la matrícula 

financiera. 

     16 marzo de 2026 Fecha límite de congelamiento de matrícula  

 

FECHAS DE ACTIVIDADES ACADEMICAS POR 

CICLO AÑO 2026 
 

DESCRIPCION DESDE HASTA OBSERVACION 

SEMANA 1 09 de marzo 15 de marzo 
10 de marzo 

Fecha inicio de clases 
 
 

 

SEMANA 2 

 
 

16 de marzo 

 
 

22 de marzo 

 
 
Fecha límite de congelamiento 

SEMANA 3 23 de marzo 29 de marzo    

SEMANA 4 30 de marzo 05 de abril  Primera prueba sumativa 25% 

SEMANA SANTA  
 

SEMANA 5 06 de abril 12 de abril Hasta 12 de abril  
Fecha límite para cargue de notas primer corte 

SEMANA 6 13 de abril 19 de abril  13 de abril  
 Fecha límite retiro de asignatura 
 

 

SEMANA 7 

 

20 de abril 

 

26 de abril 

Del 20 de abril al 26 de abril  

Segunda prueba sumativa 25% 

 

26 de abril 
Finalización de clases 

 

 

SEMANA 8 

 

 

27 de abril 

 

 

03 de mayo 

 

  02 de mayo 

  Fecha límite registro y corrección de notas 
 
  06 de mayo 

  Cierre académico 

 

 

III CICLO AÑO 2026 

 

PRE-INSCRIPCIÓN: Desde el 12 de marzo de 2026 hasta el 01 de mayo de 

2026. 
INSCRIPCIONES: Desde el 12 de marzo de 2026 hasta el 01 de mayo de 

2026. 



 

CORPORACION UNIVERSIDAD DE LA COSTA, 

CUC. 

ACUERDO DE CONSEJO DIRECTIVO 

VERSIÓN: 01 

FEBRERO 2022 

TRD: 200-240-09 
 

Elaborado por:  

Luis De La Rosa Saavedra 
Revisado y Aprobado por:  

Federico Bornacelli Vargas 
Responsable Ejecución:  

Alex Castro Sarmiento 

Área o Departamento: 

Departamento de Planeación 

Vigencia: 

Periodo 2025 - 2026 

Objeto: Calendario Académico HEP 

2025 - 2026 

 

REINTEGRO: Desde el 12 de marzo de 2026 hasta el 01 de mayo de 2026.. 
MATRICULA FINANCIERA: Desde el 12 de marzo de 2026 hasta el 17 de mayo de 2026. 

INICIACION DE CLASES: 04 de mayo de 2026. 

FINALIZACION DE CLASES: 21 de junio de 2026. 
CIERRE ACADEMICO: 01 de julio de 2026. 

 
 

FECHA ACTIVIDAD 

04 mayo de 2026 
 

Fecha límite matrícula académica. 

05 mayo de 2026 
Fecha límite para solicitud del reembolso del 75% matricula 

financiera. 

14 mayo de 2026 
Fecha límite para solicitar reembolso del 50% de la matrícula 

financiera. 

  14 de mayo de 2026 Fecha límite de congelamiento de matrícula 

 

 

FECHAS DE ACTIVIDADES ACADEMICAS POR CICLO AÑO 2026 

 

DESCRIPCION DESDE HASTA OBSERVACION 

SEMANA 1 04 de mayo 10 de mayo 
04 de mayo 

Fecha inicio de clases 

SEMANA 2 11 de mayo 17 de mayo 
 

SEMANA 3 18 de mayo 24 de mayo  

 
 

SEMANA 4 25 de mayo 31 de Mayo Del 25 de mayo al 31 de Mayo 

Primera prueba sumativa 25% 

 
 

SEMANA 5 01 de junio 07 de junio 
Hasta el 07 de junio 

Fecha límite para cargue de notas primer corte 

SEMANA 6 08 de junio 14 de junio 
08 de junio 

Fecha límite retiro de asignatura 

 

 

SEMANA 7 

 

 

15 de junio 

 

 

21 de junio 

Desde 15 de junio hasta el 21 de junio 

Segunda prueba sumativa 25% 
 

21 de junio 
Finalización de clases 



 

CORPORACION UNIVERSIDAD DE LA COSTA, 

CUC. 

ACUERDO DE CONSEJO DIRECTIVO 

VERSIÓN: 01 

FEBRERO 2022 

TRD: 200-240-09 
 

Elaborado por:  

Luis De La Rosa Saavedra 
Revisado y Aprobado por:  

Federico Bornacelli Vargas 
Responsable Ejecución:  

Alex Castro Sarmiento 

Área o Departamento: 

Departamento de Planeación 

Vigencia: 

Periodo 2025 - 2026 

Objeto: Calendario Académico HEP 

2025 - 2026 

 

 

 
SEMANA 8 

 

 
22 de junio 

 

 
28 de junio 

 

27 de junio 

Fecha límite registro y corrección de notas 

 

01 de Julio 

Cierre académico 

 

IV CICLO AÑO 2026 

 

PRE-INSCRIPCIÓN: Desde el 07 de mayo de 2026 hasta el 26 de junio de 2026. 
 INSCRIPCIONES: Desde el 07 de mayo de 2026 hasta el 26 de junio de 2026. 

REINTEGRO: Desde el 07 de mayo de 2026 hasta el 26 de junio de 2026. 
MATRICULA FINANCIERA: Desde el 07 de mayo de 2026 hasta el 13 de julio de 2026. 

INICIACION DE CLASES: 29 de junio de 2026 

FINALIZACION DE CLASES: 16 de agosto de 2026. 
CIERRE ACADEMICO:  26 de agosto de 2026. 

 

 

FECHA ACTIVIDAD 

29 junio de 2026 
 

Fecha límite matrícula académica. 

30 junio de 2026 
Fecha límite para solicitud del reembolso del 75% matricula 

financiera. 

08 julio de 2026 
Fecha límite para solicitar reembolso del 50% de la matrícula 

financiera. 

08 julio de 2026 Fecha límite de congelamiento de matrícula 

 

 

FECHAS DE ACTIVIDADES ACADEMICAS POR CICLO AÑO 2026 

 

DESCRIPCION DESDE HASTA OBSERVACION 

SEMANA 1 29 de junio 05 de julio 
29 de junio 

Fecha inicio de clases 

SEMANA 2 
 

06 de julio 

 

12 de julio 

 

 

SEMANA 3 13 de julio 19 de julio  

 
 

SEMANA 4 20 de julio 26 de julio Del 20 hasta el 26 de julio 

Primera prueba sumativa 25% 

 



 

CORPORACION UNIVERSIDAD DE LA COSTA, 

CUC. 

ACUERDO DE CONSEJO DIRECTIVO 

VERSIÓN: 01 

FEBRERO 2022 

TRD: 200-240-09 
 

Elaborado por:  

Luis De La Rosa Saavedra 
Revisado y Aprobado por:  

Federico Bornacelli Vargas 
Responsable Ejecución:  

Alex Castro Sarmiento 

Área o Departamento: 

Departamento de Planeación 

Vigencia: 

Periodo 2025 - 2026 

Objeto: Calendario Académico HEP 

2025 - 2026 

 

DESCRIPCION DESDE HASTA OBSERVACION 

SEMANA 5 27 de julio 02 de agosto 
Hasta el 02 de agosto 

Fecha límite para cargue de notas primer corte 

SEMANA 6 03 de agosto   09 de agosto 
03 de agosto 

Fecha límite retiro de asignatura 

SEMANA 7 10 de agosto 16 de agosto Desde 10 de agosto hasta el 16 de agosto 
Segunda prueba sumativa del 25% 
 
16 de agosto 
Finalización de clases 
 

 

 

SEMANA 8 

 

 

17 de agosto 

 

 

23 de agosto 

22 de agosto 

Fecha límite registro y corrección de notas 

 

 

26 de agosto 

Cierre académico 

 

V CICLO AÑO 2026 

 

PRE-INSCRIPCIÓN: Desde el 02 de julio de 2026 hasta el 21 de agosto de 2026. 

 INSCRIPCIONES Desde el 02 de julio de 2026 hasta el 21 de agosto de 2026. 

REINTEGRO: Desde el 02 de julio de 2026 hasta el 21 de agosto de 2026. 

MATRICULA FINANCIERA: Desde el 02 julio de 2026 hasta el 07 de 

septiembre de 2026. 

INICIACION DE CLASES: 24 de agosto de 2026. 

FINALIZACION DE CLASES: 11 de octubre de 2026.. 

CIERRE ACADEMICO: 21 de octubre de 2026.. 

 

 

FECHA ACTIVIDAD 

24 agosto de 2026 
 

Fecha límite matrícula académica. 

25 agosto de 2026 
Fecha límite para solicitud del reembolso del 75% matricula 

financiera. 

02 de septiembre 2026 
Fecha límite para solicitar reembolso del 50% de la matrícula 

financiera. 

02 septiembre de 2026 Fecha límite de congelamiento de matrícula 

 

 

 



 

CORPORACION UNIVERSIDAD DE LA COSTA, 

CUC. 

ACUERDO DE CONSEJO DIRECTIVO 

VERSIÓN: 01 

FEBRERO 2022 

TRD: 200-240-09 
 

Elaborado por:  

Luis De La Rosa Saavedra 
Revisado y Aprobado por:  

Federico Bornacelli Vargas 
Responsable Ejecución:  

Alex Castro Sarmiento 

Área o Departamento: 

Departamento de Planeación 

Vigencia: 

Periodo 2025 - 2026 

Objeto: Calendario Académico HEP 

2025 - 2026 

 

FECHAS DE ACTIVIDADES ACADEMICAS POR CICLO AÑO 2026 

 

DESCRIPCION DESDE HASTA OBSERVACION 

SEMANA 1 24 de agosto 30 de agosto 
 24 de agosto 

Fecha inicio de clases 

SEMANA 2 
 

31 de agost 

 

06 de septiembre 

 

 

SEMANA 3 07 de septiembre 13 de septiembre 
 

SEMANA 4 14 de septiembre 20 de septiembre Del 14 hasta el 20 de septiembre 

Primera prueba sumativa 25% 

 

SEMANA 5 21 de septiembre 27 de septiembre 
27 de septiembre 

Fecha límite para cargue de notas 

primer corte 

SEMANA 6 28 de septiembre 04 de octubre 
Desde el 28 de septiembre hasta 

el 04 de octubre  

 Segunda Prueba sumativa 

 

 28 de septiembre 

Fecha límite retiro de asignatura 25%  

 

 

 

 
SEMANA 7 

 

 

 
05 de octubre 

 

 

 
11 de octubre 

SEMANA DE RECESO 

 

11 de octubre 

Finalización de clases 

 

SEMANA 8 

 

12 de octubre  

 

18 de octubre 

 17 de octubre 

Fecha límite registro y corrección de 

notas 

 

 21 de octubre 
Cierre académico 

 

 

 

VI CICLO AÑO 2026 

 

PRE-INSCRIPCIÓN: Desde el 27 de agosto de 2026 hasta el 16 de octubre de 2026. 

INSCRIPCIONES: Desde el 27 de agosto de 2026 hasta el 16 de octubre de 2026. 
REINTEGRO: Desde el 27 de agosto de 2026 hasta el 16 de octubre de 2026. 
MATRICULA FINANCIERA: Desde el 27 de agosto de 2026 hasta el 03 de noviembre de 2026. 

INICIACION DE CLASES: 19 de octubre de 2026.  



 

CORPORACION UNIVERSIDAD DE LA COSTA, 

CUC. 

ACUERDO DE CONSEJO DIRECTIVO 

VERSIÓN: 01 

FEBRERO 2022 

TRD: 200-240-09 
 

Elaborado por:  

Luis De La Rosa Saavedra 
Revisado y Aprobado por:  

Federico Bornacelli Vargas 
Responsable Ejecución:  

Alex Castro Sarmiento 

Área o Departamento: 

Departamento de Planeación 

Vigencia: 

Periodo 2025 - 2026 

Objeto: Calendario Académico HEP 

2025 - 2026 

 

FINALIZACION DE CLASES: 06 de diciembre de 2026. 

CIERRE ACADEMICO: 16 de diciembre de 2026. 
 

FECHA ACTIVIDAD 

19 octubre de 2026 
 

Fecha límite matrícula académica. 

20 octubre de 2026 
Fecha límite para solicitud del reembolso del 75% matricula 

financiera. 

27 octubre de 2026 
Fecha límite para solicitar reembolso del 50% de la matrícula 

financiera. 

27 octubre de 2026 Fecha límite de congelamiento de matrícula 

 

 

FECHAS DE ACTIVIDADES ACADEMICAS POR CICLO AÑO 2026 

 

DESCRIPCION DESDE HASTA OBSERVACION 

SEMANA 1 
 

19 de octubre 

 

25 de octubre 

19 de octubre 
Fecha inicio de clases 

 

 

SEMANA 2 26 de octubre 01 de noviembre 
 

SEMANA 3 02 de noviembre 08 de noviembre  

 

SEMANA 4 
 

 09 de noviembre 
15 de noviembre 

Del 09 al 15 de noviembre 

  Primera prueba sumativa 25% 

 

SEMANA 5 16 de noviembre 22 de noviembre 22 de noviembre 
Fecha límite para cargue de notas  primer corte 

 

 
 

SEMANA 6 

 

 
 

23 de noviembre 

 

 
 

29 de noviembre 

 

23 de noviembre 
Fecha límite retiro de asignatura 
 

 
SEMANA 7 

 
30 de noviembre 

 
06 de diciembre 

Desde el 30 de noviembre hasta 

el 06 de diciembre  

Segunda prueba sumativa 25% 

 

06 de diciembre 

Finalización de clases 

SEMANA 8 07 de diciembre  13 de diciembre   12 de diciembre 

 Fecha límite registro y corrección de   

notas 
 

16 de diciembre 



 

CORPORACION UNIVERSIDAD DE LA COSTA, 

CUC. 

ACUERDO DE CONSEJO DIRECTIVO 

VERSIÓN: 01 

FEBRERO 2022 

TRD: 200-240-09 
 

Elaborado por:  

Luis De La Rosa Saavedra 
Revisado y Aprobado por:  

Federico Bornacelli Vargas 
Responsable Ejecución:  

Alex Castro Sarmiento 

Área o Departamento: 

Departamento de Planeación 

Vigencia: 

Periodo 2025 - 2026 

Objeto: Calendario Académico HEP 

2025 - 2026 

 

DESCRIPCION DESDE HASTA OBSERVACION 

Cierre académico 

Articulo 2°: Modificar el calendario académico de los programas virtuales bajo el 

modelo carrusel que hacen parte del contrato suscrito entre Higher Ed Partners (HEP) 

y la Corporación Universidad de la Costa para el primer ciclo académico del año  2027 

así: 

I CICLO AÑO 2027 

 

PRE-INSCRIPCIÓN: Desde el 22 de octubre de 2026 hasta el 08 de enero de 2027.  

INSCRIPCIONES: Desde el 22 de octubre de 2026 hasta el 08 de enero de 2027.  

REINTEGRO: Desde el 22 de octubre de 2026 hasta el 08 de enero de 2027.  

MATRICULA FINANCIERA: Desde el 22 de octubre de 2026 hasta el 25 de enero de 2027. 

INICIACION DE CLASES: 11 de enero de 2027. 

FINALIZACION DE CLASES: 28 de febrero de 2027. 

CIERRE ACADEMICO: 10 de marzo de 2027. 

 

ECHA ACTIVIDAD 

11 enero de 2027 
 

Fecha límite matrícula académica. 

12 enero de 2027 
Fecha límite para solicitud del reembolso del 75% matricula 

financiera. 

19 enero de 2027 
Fecha límite para solicitar reembolso del 50% de la matrícula 

financiera. 

19 de enero de 2027 Fecha límite de congelamiento de matrícula 

 

 

FECHAS DE ACTIVIDADES ACADEMICAS POR CICLO AÑO 2026 

 

DESCRIPCION DESDE HASTA OBSERVACION 

SEMANA 1 11 de enero 17 de enero 
11 de enero 

Fecha inicio de clases 

SEMANA 2 
 

18 de enero 

 

24 de enero 

 

 

 

SEMANA 3 25 de enero 31 de enero 
 



 

CORPORACION UNIVERSIDAD DE LA COSTA, 

CUC. 

ACUERDO DE CONSEJO DIRECTIVO 

VERSIÓN: 01 

FEBRERO 2022 

TRD: 200-240-09 
 

Elaborado por:  

Luis De La Rosa Saavedra 
Revisado y Aprobado por:  

Federico Bornacelli Vargas 
Responsable Ejecución:  

Alex Castro Sarmiento 

Área o Departamento: 

Departamento de Planeación 

Vigencia: 

Periodo 2025 - 2026 

Objeto: Calendario Académico HEP 

2025 - 2026 

 

SEMANA 4 01 de febrero 07 de febrero Del 01 hasta el 07 de febrero 
Primera prueba sumativa 25% 
 
 

SEMANA 5 08 de febrero 14 de febrero 
14 de febrero 

Fecha límite para cargue de notas 

primer corte 

SEMANA 6 15 de febrero 21 de febrero 
15 de febrero 

Fecha límite retiro de asignatura 

 

 

 
SEMANA 7 

 

 

 
22 de febrero 

 

 

 
28 de febrero 

Del 22 de febrero al 28 de febrero 

Segunda prueba sumativa 25% 

 

 
28 de febrero 

Finalización de clases 

 

 
SEMANA 8 

 

 
01 de marzo 

 

 
07 de marzo 

 
06 de marzo 

Fecha límite registro y corrección de 

notas 

 

10 de marzo 
Cierre académico 

 

Artículo 3: El presente acuerdo rige a partir de la fecha de su aprobación.  

 

Dado en Barranquilla, a los veintinueve (29) días del mes de octubre del dos mil veinticinco 

(2025). 

 

COMUNÍQUESE PUBLIQUESE Y CUMPLASE 

 

Como constancia de lo anterior firman su Presidente y Secretario, 

 

  

 

 

   

MARIO MAURY ARDILA         FEDERICO BORNACELLI VARGAS 

Presidente                                                Secretario General 

 


